REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°           , DE 2015
(DO DEPUTADO ÁTILA LINS)

Requer pedido de informações ao

ministro de Minas e Energia sobre o

estágio das obras do Programa Luz para

Todos nos municípios do Estado do

Amazonas.

Senhor Presidente:

Requeiro à V. excia, com base no artigo 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados que, ouvindo a Mesa Diretora, seja solicitada ao senador
Eduardo Braga, ministro de Minas e Energia, a seguinte informação:

Em que fase estão as obras em relação a implantação do
Programa Luz para Todos nos municípios do Estado do Amazonas?

Detalhar as fases das obras município por município.

JUSTIFICATIVA

A demora em que ocorre  na execução das obras de

implantação do Programa Luz para Todos em diversos municípios
amazonenses está causando preocupação entre seus habitantes. Eles
contam com esse beneficio para alcançar um melhor patamar para o
crescimento e desenvolvimento da comunidade. Ela normalmente fica
distante da sede do município, e a ausência de energia à condena
permanecer na condição de miserabilidade.

Sala das sessões, 09 fevereiro de 2015.

Deputado Átila Lins –PSD /AM